五间府发〔2024〕26号

重庆市永川区五间镇人民政府
关于修定《五间镇森林防火应急预案》的
通知

各村、辖区企事业单位：
经研究决定，现将修定《五间镇森林防火应急预案》，请各相关单位认定贯彻执行。
特此通知

重庆市永川区五间镇人民政府
2024年5月8日
（此件公开发布）
五间镇森林防火应急预案

    为贯彻落实“预防为主、积极消灭”的森林防火工作方针，有效预防和扑救森林火灾，保护森林资源，减少林区人民生命财产的损失，维护生态平衡，根据《森林法》、《森林防火条例》及永川区林业局有关规定，结合我镇实际，制定本应急预案。
[bookmark: _GoBack]一、火情概况
我镇林地5448.9亩，其中，山边集中林地500多亩，其特点是：森林植被茂盛、地表枯枝落叶等可燃物堆积较厚增多。林区生产、生活区交错，林区周边生产、生活及祭祀用火频繁，林区和野外火源点多、面广，山火隐患复杂。火情监测手段落后，扑火技术原始，工具简陋，扑救难度大。
二、扑火原则
按照“护林防火，人人有责”的基本要求，认真贯彻“预防为主，科学扑火”的森林防火方针，切实落实森林防火行政首长负责制，全面开展林区防火要求，力求“打早、打小、打了”，做到早发现早扑灭。
（1） 以人为本，安全防范
森林防火工作实行领导负责制，发生森林火灾，按相关职能，由镇人民政府统一指挥、积极组织扑救处理，最大限度地减少森林火灾造成的人员伤亡和财产损失，并保障应急救援人员的安全。
    （二）预防为主，健全体系
建立健全森林火灾防范体系、信息报送体系、应急处置体系和恢复重建体系。
    （三）快速反应，及时有效
及时收集信息，掌握林区火情状况，建立健全统一高效的组织领导和指挥体系，强化应急回应的机制，确保森林火灾“打早、打小、打了”。
    三、组织防火指挥机构
    （一）成立镇森林防火指挥部
    指挥长：贾林涛  党委副书记  镇长
副指挥长：赵品  党委副书记
          黄伟：党委委员  武装部部长  副镇长
(2) 调整防灭火队伍
成  员：镇机关干部及各村干部组成  （见附件）
（三）工作职责
1、了解火情详细准确情况后，立即报告区森林防火指挥部办公室，保持上下不间断联系，直到扑救结束。
    2、掌握救灾情况、调度救火队伍开展工作。
    3、根据需要，成立扑火现场指挥部、后勤保障组、火灾查处工作组、善后处理火场值守工作。
    4、发生火灾时；做好林区内群众的紧急安全转移，做好转移群众及所需的食品、燃料、物资、扑火工具等的调拨和储备工作。
    四、应急预案启动
    （一）应急启动
镇森林防火指挥部办公室接到火情报告后。立即报告指挥长发布启动预案的命令。
    （二）人员启动
    1、镇森林防火人员立即到岗到位，由第一组负责后勤保障工作。
    2、村社干部立即到岗到位，村社干部协同第二组立即开展扑灭火工作。
    3、同时利用各种宣传通讯设施，号召全村人民群众紧急动员，自觉参加灭火战斗，以起火点为中心迅速组织扑救林区火灾。
    五、防火措施
1、各村要建立森林防火责任制度，要把工作责任落实到社、山头、坟头、地块及人头，确保事有人管、责有人担。镇政府与各村签订《森林防火责任书》，各村和各社签订《森林防火责任书》，对林区老人、小孩及智障人员等进行登记造册并落实监护责任，从源头上消除人为火灾隐患。
重点林区友胜村和合兴村防火卡点及巡林人员的设置，并落实防火卡点及巡林人员的区域划分。高温伏旱天气防火卡点增设2人值守；巡林人员增设2名，预防火灾的发生。

2.森林火灾预防：村防火人员经常性的开展林区防火宣传教育，提高全民的森林防火意识；规范生产、生活用火行为，严格控制和管理林区野外火源；加强对高火险时段和危险区域检查监督，消除各项火灾隐患；有计划地清除可燃物，开设防火阻隔带；加强森林防火基础建设，全面提高预防森林火灾的综合能力。
    3、信息报送：出现火情，应当逐级上报。不得私自发送信息及抖音自媒体活动。
    4、扑火指挥：扑救森林火灾由本镇森林防火应急指挥部统一组织和指挥，参加扑火的所有单位和个人必须服从扑火前线指挥部的统一指挥。根据火场情况划分灭火区域或轮组防灭火，各项工作分别按照指挥部的统一部署可以全权负责本辖区的组织指挥。
    5、扑火原则：在扑火过程中，首先要保护人民生命财产，扑火人员、居民点和重要设施的安全；在火灾区域内，尊重自然规律，采取“打早、打小、打了”相结合，做到快速出击、科学扑火，彻底清除；阻隔为主，正面扑救为辅等多种方式和手段进行扑救，减少森林资源损失；在落实责任制上，采取分段落包干、划区包干的办法，建立扑火、清理和看守火场的责任制。
    六、火灾后处理
1、森林火灾事故发生后，由森林公安为主调查起火原因，村组配合林业部门查明失火原因。火灾扑灭后，迅速查明损失情况，对肇事者和责任人做到处理，所有资料一律存档备查。
    2、按属地管理原则，及时对火烧迹地实行林木补造补植。
    3、加强对干部群众森林防火知识的宣传教育和普及，主要进山路口及森林植被好的地方都要设立警示牌。镇广播定期播放森林防火语音宣传，增强村民的防火意识。
    4、在预案的执行过程中，对该预案需要紧急调整时，由镇森林防火指挥部同意并做出最后决定。

附件：五间镇森林防火扑火人员名单

附件：
五间镇森林防火应急预案人员名单

指挥长：贾林涛
副指挥长：赵品
成员一组：邹 荣 周光平 唐凯 陈生华 胡伟 兰泽祥 唐立高
 刘定炳 李正祥 荣卫东 罗庆雨 牟万祥 何宗云 幸守华 何鑫扬唐远聪  陈盛荣 涂东靖 颜福中
成员二组：李星耀 谢传润 周浩舟 庞江川 候伟 袁昊 宋富国  盘宏虎 吴平伟 王晓波 荣 彬 赵明树 洪大军 黄洪树 王理智 蔡友云 尹德强 蔡继来 刘继泽 喻体国 荣代来 吴平超 何云华 郭志雄 喻安奎 吴修勇  吴致军 候良金

 永川区五间镇党政办公室                      2024年5月8日印发
 (
—

- 1 -

—
)